(علام، هنرهای خاورمیانه در دوران اسلام، ص ۱۸)

این روند یعنی استفاده از مسجدی بدون هیچ تجمل و اشرافی‌گری برای پاسخگویی اکثر امور از جمله قضاوت، مشاوره، بیان احکام و... ادامه یافت.

اما از سال ۶۶۱ میلادی (۴۰ هجری) تغییری اساسی بوجود آمد با به خلافت رسیدن خاندان اموی و انتقال محل خلافت از مدینه به دمشق، در پایتخت قدیمی سوریه، به سرعت ایجاد عبادت‌گاه‌هایی برای مذهب فاتح آغاز شد که از نظر تجمل در مقایسه با معابد و کلیسای مسیحیت چیزی کسر نداشت و برای آن که از نظر تشریفات درخشان درباری، پائین‌تر از حکومت بیزانس نباشد، می‌بایستی فعالیت شدیدی را در این زمینه شروع می‌کردند.